



UNIVERZITNÁ NEMOCNICA
BRATISLAVA
Pažitková 4, 821 01 Bratislava

Verejný obstarávateľ: **Univerzitná nemocnica Bratislava
Pažitková 4
821 01 Bratislava**

Predmet zákazky: **Projekt racionalizácie a optimalizácie skladovania, sledovania
stavu a pohybu liekov a ŠZM**

Zverejnenie v úradnom vestníku EÚ: **2019/S 057-131123, Ú. v. EÚ/S S57, 21.03.2019**

Zverejnenie vo vestníku UVO: **58/2019, 22.03.2019, č. 5724 – MST**

Určené pre: **Všetkým záujemcom**

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 4

V súvislosti so žiadosťou o vysvetlenie dodatočných informácií k verejnej súťaži záujemcu/záujemcov, verejný obstarávateľ poskytuje nasledovné vysvetlenie:

Otázka č. 1:

Zájemca opätovne požaduje predĺženie lehoty na predkladanie ponúk o minimálne 30 dní. Citácia zo žiadosti záujemcu:

„..... z Vašej odpovedi ve veci posunu termínu odevzdání nabídky, kdy s ohledem na rozsah, celkovou cenu a složitost řešení, kdy se jedná o širokou škálu různorodých požadovaných dodávek i prací jste měsíční lhůtu na předložení nabídky posunuli pouze o 5 pracovních dnů!!! z čehož vyplývá, že omezujete možnost účastnit se dalším potencionálním uchazečům s cílem získat to nejlepší možné řešení za co nejlepší poměr cena/výkon, kteří na zpracování nabídky potřebují přiměřený čas! Z tohoto důvodu Vás opět žádáme o prodloužení termínu podání nabídky u takto složitého projektu minimálně o 30 dnu tak, aby mohli všichni potencionální uchazeči řádně zpracovat a předložit svou nabídku!“

Odpoveď k otázke č. 1:

Lehota na predkladanie ponúk bola predĺžená o 11 kalendárnych dní. Verejný obstarávateľ stanovil lehotu na predkladanie ponúk s ohľadom na hospodárnosť a efektívnosť a aj naďalej je presvedčený, že uvedená lehota je dostatočná na vypracovanie relevantnej ponuky odborne zdatným uchádzačom, ktorý je schopný odborne a kvalitne zrealizovať predmet zákazky.

Otázka č. 2:

Citácia zo žiadosti záujemcu:

„Dalším, dle našeho názoru diskriminačním kritériem je požadavek na doložení certifikátu dle STN EN ISO 14001, na kterém trváte z námi nepochopitelného důvodu, neboť ten přeci neznamená, že jiní uchazeči, kteří tento certifikát oficiálně nemají, nemají mnohem vyšší environmentální zodpovědnost! Tento parametr je pouze diskriminačním kritériem, který opět omezuje možnost se této soutěže zúčastnit jiným uchazečům, přičemž je v tomto případě zcela neadekvátní! Všechna takováto zařízení jsou přeci určena pro provoz ve zdravotnických zařízeních a splňují požadované parametry a normy. Žádáme Vás proto opět o rezignaci z požadavku na doložení certifikátu dle STN EN ISO 14001 či jiných důkazů o zabezpečení systému environmentálního managementu, které s touto zakázkou nesouvisí a nejsou podstatné!“

Odpoveď k otázke č. 2:

Verejný obstarávateľ v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o VO), trvá na podmienke účasti

v zmysle § 34 ods. 1 písm. h) v nadväznosti na § 36 zákona o VO, týkajúcej sa požiadavky na predloženie certifikátu environmentálneho manažérstva STN EN ISO 14001. Verejný obstarávateľ dáva záujemcovi do pozornosti znenie § 34 ods. 3 zákona o VO, ktorý umožňuje na preukázanie technickej alebo odbornej spôsobilosti využiť technické a odborné kapacity inej osoby: „Uchádzač alebo záujemca môže na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti využiť technické a odborné kapacity inej osoby, bez ohľadu na ich právny vzťah. V takomto prípade musí uchádzač alebo záujemca verejnému obstarávateľovi alebo obstarávateľovi preukázať, že pri plnení zmluvy alebo koncesnej zmluvy bude skutočne používať kapacity osoby, ktorej spôsobilosť využíva na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti. Skutočnosť podľa druhej vety preukazuje záujemca alebo uchádzač písomnou zmluvou uzavretou s osobou, ktorej technickými a odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť. Z písomnej zmluvy musí vyplývať záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu. atď“

Z uvedeného vyplýva, že žiadny uchádzač pri preukazovaní uvedenej podmienky účasti nemôže byť diskriminovaný a verejný obstarávateľ je presvedčený, že všetky podmienky účasti stanovil v súlade s princípmi verejného obstarávania.

Otázka č. 3:

Citácia zo žiadosti záujemcu:

„Dalším, dle našeho názoru diskriminačním parametrem jsou přesné specifikace konkrétních zařízení konkrétního dodavatele jako jsou již zmiňované rozměry s tolerancí +/- 10% totožné pro všechny 3 nemocnice pravděpodobně se zájme preferovat jednoho výrobce/dodavatele - tyto parametry nejsou v tomto projektu zásadní, pouze jsou využívány dle našeho názoru k omezení dalších potencionálních uchazečů.“

Odpoveď k otázke č. 3:

Verejný obstarávateľ trvá na svojej odpovedi uvedenej v rámci vysvetlenia súťažných podkladov č. 3, zo dňa 25.04.2019, v znení:

Verejný obstarávateľ trvá na uvedenej špecifikácii a rozmeroch zariadení, nakoľko vychádzajú z výsledkov realizovaného Projektu racionalizácie a optimalizácie skladovania, logistiky a sledovania stavu a pohybu liekov, ŠZM v rámci nemocnice s dôrazom na centrálnu lekáreň a nemocničné oddelenia.

Práve z dôvodu, že v súťažných podkladoch verejný obstarávateľ uvádza rozmery požadovaných zariadení, pripustil toleranciu +/- 10 % zo stanovených rozmerov.

V Bratislave, dňa 29.04.2019